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      (1)Nro 63/06/2 


Dnro ISY-2004-Y-270 
 Annettu julkipanon jälkeen 


28.8.2006 


LUVAN HAKIJA 


 Vapo Oy 


 PL 22 


 40101 JYVÄSKYLÄ 


ASIA Kirkkosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kitee 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Hakemus koskee Kirkkosuon turvetuotantoa yhteensä 523 ha:n tuotantoalalla, josta 
 154 ha:n alalla on tuotettu turvetta vuodesta 1987 lähtien, 195 ha on peruskuivattu 
 turvetuotantoa varten ja noin 174 ha on turvetuotantoon kunnostamatonta suota.  


Kirkkosuo sijaitsee Kiteen kaupungin pohjoisosassa Haarajärven ja Ruppovaaran ky-
 lissä noin 8 - 9 km Kiteen keskusta pohjoiseen valtatie nro 6:n itäpuolella. 


ASIAN VIREILLETULO, LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAINEN 


Pohjois-Karjalan ympäristökeskus on 29.3.1996 ilmoittanut Vapo Oy:lle, että vesioi-
 keuden lupa on Kirkkosuolla tarpeen ennen tuotannon laajentamista tai kuntoon-
 panotöiden jatkamista. 


Pohjois-Karjalan ympäristökeskus on 30.1.2002 velvoittanut ympäristönsuojelulain-
säädännön voimaanpanosta annetun lain 7 §:n mukaan toiminnanharjoittajan hake-



(2)maan Kirkkosuon turvetuotannolle ympäristölupaa viimeistään 30.9.2004. Ympäristö-
 keskus on 25.8.2004 jatkanut määräaikaa 30.9.2004 saakka. 


Kirkkosuon turvetuotannosta on tehty ympäristövaikutusten arviointimenettelystä an-
 netun lain (468/94, muut. 267/1999) mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA), 
 jonka YVA-selostus on toimitettu yhteysviranomaisena toimineelle Pohjois-Karjalan 
 ympäristökeskukselle 22.11.2004. Yhteysviranomaisen lausunto on valmistunut 
 10.3.2005. Hakemusasiakirjoihin sisältyvät sekä YVA-selostus, jonka 1-vaihtoehdon 
 mukaiselle koko Kirkkosuon ottamiselle turvetuotantoon hakija hakee ympäristölupaa, 
 että yhteysviranomaisen lausunto YVA-selostuksesta. 


Hakija on 30.12.2004 saapuneessa ja 13.3.2005 yhteysviranomaisen lausunnolla täy-
 dentämässään hakemuksessa toimittanut ympäristölupavirastolle ympäristönsuojelu-
 lain mukaisen lupahakemuksen. Lisäksi hakija on pyytänyt vesilain 10 luvun 6 §:n 
 mukaista oikeutta johtaa tuotantoalueen vedet toisten maalla olevien laskuojien sekä 
 Ukonojan ja Pasko-ojan kautta Humalajokeen. Hakija on 29.4.2005 ja 2.5.2005 toi-
 mittanut laskuojien perkausta koskevan korvausesityksen. Hakemusta on vielä täy-
 dennetty 8.6.2005.  


Hakemus käsitellään ympäristönsuojelulain (86/2000) mukaisena ympäristölupaha-
 kemuksena. Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan tur-
 vetuotanto ja siihen liittyvä ojitus edellyttävät ympäristölupaa, jos tuotantoalue on yli 
 10 ha. 


Ympäristölupavirasto on ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin kohdan 5 c) 
 nojalla toimivaltainen viranomainen turvetuotantoa koskevassa asiassa. 


TOIMINTAA KOSKEVAT SOPIMUKSET, LUVAT JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Kirkkosuon turvetuotannolla ei ole aikaisempia viranomaislupia tai toimintaa koske-
 via ennakkoilmoitusten käsittelypäätöksiä. 


Hakijalla on halussaan Kirkkosuolla maata noin 653 ha, josta se omistaa 555 ha ja lo-
put on vuokrattu. 



(3)Pohjois-Karjalan Karjalan voimassa olevassa seutukaavassa, jonka sisäasiainministe-
 riö on vahvistanut 19.7.1979 Kirkkosuo on merkitty turvetuotantoon varattuna alueena 
 merkinnällä ER1. Seutukaavaa korvaavan maakuntakaavan laadinta on meneillään. 


Alueella ei ole yleis- tai asemakaavaa. 


YMPÄRISTÖOLOSUHTEET 


Alueen nykytilasta on YVA-selostuksessa lausuttu muun ohessa seuraavaa:  


Yleiskuvaus 


Kirkkosuo sijaitsee Kiteenjoen-Tohmajoen vesistöalueella Kiteenjoen (2.02) puolella 
 ja siinä Humalajoen alaosan alueella (2.023). Humalajoki laskee Kiteenjärveen, josta 
 vedet jatkavat edelleen matkaansa etelään ja viimein Venäjän puolelle Laatokkaan. 


Kirkkosuon länsipuolella on pohjoiseteläsuuntainen ensimmäiseen Salpausselkään 
 kuuluva harjujakso. Harjujakson itäpuolella on suovyöhyke, johon Kirkkosuokin kuu-
 luu. Kirkkosuon itä-eteläpuolella on haja-asutuksen ja peltojen kirjavoittamaa kan-
 gasmaata. 


Asutuksen sijoittuminen 


Lähimpänä Kirkkosuota sijaitsevat asutut tilat ovat suon itäpuolella Tervakankaalla ja 
 Huikkolassa tien nro 15543 varrella noin kilometrin etäisyydellä ja niiden eteläpuolel-
 la Huikkolan kylässä. Myös Kirkkosuon länsipuolella on muutamia asuttuja tiloja 
 noin kilometrin etäisyydellä Kirkkosuolta tulevan tien ja VT 6:n risteyksessä. 


Suotyypit, kasvillisuus ja näkinruohon esiintyminen Kirkkojärvessä 


Kirkkosuon suunnittelualue koostuu yhtenäisestä noin 6,5 km2:n laajuisesta suosta, 
jonka pohjoisosia on valmisteltu turvetuotantoon jo 1980-luvulla ja noin neljännes 
alueesta on tällä hetkellä tuotannossa. 



(4)Eteläisen puolikkaan länsiosa on vanhaa metsäojitusaluetta, joka on edennyt pääosin 
 turvekangasvaiheeseen. Kirkkosuon luonnontilaisten tai luonnontilaisten kaltaisten 
 alueiden yhteispinta-ala on noin 70 ha, mikä on 13 % koko tuotantopinta-alasta. Laa-
 jimmat luonnontilaiset alueet sijaitsevat Kirkkosaaren etelä- ja kaakkoispuolella kes-
 kellä suunnittelualuetta, missä luonnontilainen alue on melko yhtenäinen (leveys län-
 si-itä- suunnassa 0,3-0,5 km ja pituus pohjois-etelä- suunnassa 1,8 km). Luonnontilai-
 sella alueella suokasvillisuus koostuu rämeistä sekä väli- ja rimpipintaisista nevoista. 


Päätyypit muodostavat alueella yhdistelmiä eli erilaisia nevarämeitä. Kasvillisuuden 
 ilmentämä ravinteisuustaso vaihtelee alueella vähäravinteisesta (oligotrofia) keskira-
 vinteiseen (mesotrofia) Tällä alueella on myös sääksen pesäpuu. Kaakkoisosan suo-
 alueella esiintyy oligotrofista kalvakkarämettä (noin 4 ha) sekä mesotrofista kalvakka-
 rämettä (noin 1 ha). Nämä kasvillisuustyypit on luokiteltu keidassuovyöhykkeellä 
 uhanalaisiksi suotyypeiksi. Molempia uhanalaisia kohteita voidaan pitää paikallisesti 
 merkittävinä. Alueen metsät ovat olleet tehokkaassa talouskäytössä eikä lähialueelta 
 tavata luonnonsuojelullisesti arvokkaita metsäkohteita. Alueelta ei ole löydetty uhan-
 alaisia kasvilajeja.  


Hentonäkinruoho ja notkeanäkinruoho esiintyvät harvinaisina Etelä- ja Itä-Suomen 
 vesistöissä. Hentonäkinruoho on koko levinneisyysalueellaan erittäin harvinainen. 


Maailmanlaajuisesti arvioiden laji on yksi Suomen merkittävimpiä putkilokasveja. 


Pääosa lajin esiintymistä sijaitsee Suomessa ja Venäjällä. Suomessa on yli 50 % lajin 
 Euroopan kannasta. Notkeanäkinruohon esiintymiä tunnetaan vain muutamasta järves-
 tä, Kiteenjärven esiintymä on havaittu viimeksi vuonna 1971.  


Sekä hento- että notkeanäkinruoholla on vahva suojelustatus. Molemmat lajit on luo-
 kiteltu valtakunnallisesti erittäin uhanalaisiksi. Lajit on myös rauhoitettu. Lajin rau-
 hoitus (luonnonsuojelulaki 1096/1996, 42 §) kieltää kasvin tai sen osien poimimisen 
 tai hävittämisen. Lajit kuuluvat lisäksi erityisesti suojeltaviin lajeihin (luonnonsuoje-
 lulaki, 47 §) eli lajeihin, joiden häviämisuhka on ilmeinen. Erityisesti suojeltavan lajin 
 säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittäminen tai heikentäminen on kielletty.  


Hento- ja notkeanäkinruoho on mainittu luontodirektiivin liitteissä II ja IV. Nämä lajit 
ovat EU:n tärkeinä pitämiä lajeja. Liitteen II lajien suojelemiseksi on osoitettava eri-
tyisten suojelutoimien alueita eli Natura 2000 –alueita. Liitteen IV lajit edellyttävät 



(5)tiukkaa suojelua. Hentonäkinruoho kuuluu lisäksi Suomen kansainvälisiin vastuula-
 jeihin eli lajeihin, joiden säilyttämisestä maallamme on merkittävä kansainvälinen 
 vastuu. 


Sekä hento- että notkeanäkinruohon vuosittaiset kannanvaihtelut ovat suuria. Lajeilla 
 on pohjassa huomattavat siemenpankit ja siemenet säilyvät itämiskykyisinä pitkään 
 Näkinruohoja uhkaa veden laadun huononeminen sekä vesikasvillisuuden rehevöity-
 minen ja umpeutuminen. Lajit ovat heikkoja kilpailijoita. 


Maa- ja kallioperä sekä pohjavesi 


Kirkkosuon länsipuolella on vedenhankintaa varten tärkeä (I-luokka) Varrenkangas-
 Paalihta -pohjavesialue (07 260 33). Se on ensimmäisen Salpausselän reunamuodostu-
 makompleksiin liittyvä glasifluviaalinen (jäätikön sulavesivirtojen kuljettamasta ja 
 kerrostamasta materiaalista muodostunut) delta (itäosa) ja reunamoreenikompleksi 
 (länsiosa). Materiaali on länsiosassa vaihtelevaa moreenivaltaista, itäosassa hiekkaval-
 taista deltamateriaalia. Alueen pohjavesi purkautuu ympäristön suoalueille. Itäosassa 
 hydrogeologiset olosuhteet ovat jokseenkin selkeät. Alueen kokonaispinta-ala on noin 
 11 km2, pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala noin 9 km2 ja arvioitu pohjaveden 
 muodostumismäärä 5 600 m3/d. Varrenkangas-Paalihta -pohjavesialueella ei ole ra-
 kennettuja vedenottamoita eikä hankealueen välittömässä läheisyydessä ei ole tiedossa 
 kaivoja. 


Vesistöt 


Humalajoen alaosan alueen pinta-ala on 74,4 km2 ja järvisyys 1,3 % eli järviä on vä-
 hän eikä niitä ole Kirkkosuon valumavesien reitilläkään ennen Kiteenjärveä. Valuma-
 alueen muut suot ovat selvästi pienempiä kuin Kirkkosuo ja peruskartan mukaan niis-
 tä valtaosa on ojitettu. Peltoja on eniten valuma-alueen alaosalla Haarajärven-Hukka-
 lansopen ja Kunonniemen alueella. 


Pasko-ojan valuma-alue on 19,4 km2 ja pienten valuma-alueiden (Outokummun Kes-
selinpuro) valumatietojen perusteella laskettuna sen keskivirtaama on 143 l/s. Vastaa-
vasti Humalajoen yläosan valuma-alue on 60 km2 ja keskivirtaama 443 l/s. Humalajo-



(6)en suun valuma-alue on 134 km2 ja keskivirtaama 993 l/s. Kesäkaudella keskivirtaa-
 mat ovat jonkin verran edellä esitettyjä koko vuoden keskivirtaamia pienempiä. 


Kirkkosuon alapuolisessa vesistössä ei ole ollut velvoitetarkkailua, mutta ympäristö-
 hallinnon HERTTA-tietokannan mukaan Kirkkosuon alapuolisista ojien ja jokien ve-
 den laatua on seurattu silloin tällöin viime vuosina. 


Kirkkosuolta kaakkoon laskevan ojan vesi on ravinteikasta, ruskeaa suovettä (väri 
 240-400 mgPt/l, rautapitoisuus 2,3-3,8 mg/l, kokonaisfosfori 50-150 µg/l). Oja laskee 
 Pasko-ojaan, jonka vesi on samankaltaista kuin siihen laskevassa ojassa. Humalajoen 
 vesi ennen Pasko-ojan yhtymäkohtaa on melko tummaa tai tummaa, mikä kertoo kor-
 kean rautapitoisuuden (2,5-4,5 mg/l) kanssa soiden vaikutuksesta. Hapen riittävyydes-
 sä ei ole havaittu ongelmia. Joen vesi on samanlaista myös ennen Kiteenjärveä, joskin 
 typpipitoisuus kohoaa jonkin verran. 


Kiteenjärven pinta-ala on 13,9 km2 ja tilavuus 28 milj. m3. Sen valuma-alueen pinta-
 ala on 247 km2. Järvi on ollut pahoin rehevöitynyt jo kauan taajaman jätevesien ja 
 muun ihmistoiminnan aiheuttaman kuormituksen seurauksena. Järven syvänteestä on 
 loppunut talvisin happi ja sen vuoksi järven sisäinen kuormitus on ollut suurta. Vaikka 
 kuormitus on nyttemmin vähentynyt, on järven tila veden laadun perusteella edelleen 
 vain tyydyttävä. 


Kiteenjärven veden a-klorofyllimäärät ovat 1990-luvulla olleet rehevien vesien tasoa. 


Järven tilan parantamiseksi on laadittu kunnostussuunnitelma, joka sisältää muun mu-
 assa alusveden hapettamista, hoitokalastusta ja vesikasvien poistoa. 


Kalastus ja kalasto 


Kirkkosuolta tulevien ojien tai Humalajoen kalastoa ei tiettävästi ole tutkittu. Kiteen-
järvestä nousevilla kaloilla on todennäköisesti on huomattava vaikutus Humalajoen 
kalastoon. Osakaskuntien edustajien mukaan alueen joissa ja puroissa ei ole lohikaloja 
eikä rapua, vaan kalasto koostuu kevätkutuisista lajeista kuten särkikaloista, ahvenes-
ta, hauesta ja mateesta. Kiteenjärven kalasto on ollut särkikalavaltainen, sillä särkiä oli 
vuoden 1998 koekalastuksissa kalabiomassasta noin puolet, ahvenia reilu kolmannes 



(7)ja lahnaa, salakkaa, kiiskeä ja muita lajeja loput. Vuonna 2001 aloitettiin Kiteenjärven 
 kalaston hoitotoimena ”roskakalan” nuotta- ja katiskapyynti. Vuosina 2001-2003 ka-
 laa poistettiin näillä menetelmillä Kiteenjärvestä noin 146 800 kg eli laskennallisesti 
 160 kg/ha. Samaan aikaan järveen on istutettu kuhanpoikasia vastakuoriutuneina 
 200 000 kpl ja 1-kesäisinä 44 400 kpl. Verkkosarjoilla tehdyn pyynnin tulosten mu-
 kaan järvessä on edelleen runsaasti kalaa ja pieni ahven sekä särki ovat edelleen valta-
 lajit (60 % saaliin painosta). Muut lajit koepyynnissä olivat kuha, lahna, kiiski, hauki, 
 salakka, säyne ja sorva. 


Kirkkosuon linnusto 


Kirkkosuon pesimälinnustoselvityksissä vuonna 2003 havaittiin 58 lajia, joista 24 kat-
 sottiin suolinnuiksi. Soiden varpuslintuihin kuului yhdeksän lajia, kahlaajiin seitse-
 män lajia sekä vesi- ja petolintuihin kolme lajia. Lokki- ja kanalintuja tavattiin mo-
 lempia yksi laji. Laskennoissa tavatuista suolinnuista kolmen lajin ei katsottu varsi-
 naisesti pesivän suolla eli pesiviä suolintuja oli Kirkkosuolla kaikkiaan 21 lajia. 


Linnustollisesti merkittävin alue on Kirkkosaaren etelä- ja kaakkoispuolella oleva ve-
 tinen rimpinevaräme, jolla rimpiallikoita kirjovat kitukasvuisia mäntyjä kasvavat rä-
 mejänteet. Luonnontilaisen alueen pinta-ala on yhteensä vajaat 30 hehtaaria. Yhdellä 
 tämän alueen kermillä on myös asuttu kalasääsken pesä. 


Maa- ja metsätalousministeriön vuonna 1977 laatiman soidensuojeluohjelman lintu-
 lajilistan mukaan Kirkkosuo on luokiteltavissa lajirunsauden perusteella toiseen luok-
 kaan, johon yleensä yltävät vain huomattavasti Kirkkosuota vetisemmät ja luonnonti-
 laisemmat suot. Kirkkosuo on merkittävä lintusuo maakunnallisesti. 


Suojelualueet 


Tohmajärven Hirvisuo sijaitsee lähimmillään runsaat kaksi kilometriä koilliseen Kirk-
kosuosta. Se on luonnonsuojelulailla suojeltu soidensuojelualue ja Natura 2000 -alue 
(FI0700049). 



(8)Kirkkosuon eteläpuolelta, lähimmillään 1,5 km:n etäisyydellä suunnitellusta tuotanto-
 alueesta on kolme Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen valkoselkätikan elinympäris-
 töinä rauhoittamaa aluetta. Valkoselkätikka on luokiteltu maassamme äärimmäisen 
 uhanalaiseksi ja se on luonnonsuojelulain liitteessä 4 mainittu erityisesti suojeltava la-
 ji. Valkoselkätikan parasta elinympäristöä ovat lehtometsät, mutta sitä tavataan myös 
 lehtipuuvaltaisissa kangasmetsissä. 


Kiteenjärven Päätyeenlahti on yksi Pohjois-Karjalan arvokkaimmista lintuvesistä. Se 
 kuuluu Natura 2000 -verkostoon (FI0700003). Natura-alueen pinta-ala on 313,5 ha ja 
 siitä osa on rauhoitettu luonnonsuojelulain nojalla. Lahden pesimälinnusto on erittäin 
 monipuolinen ja alueella on myös huomattava merkitys lintujen muutonaikaisena le-
 vähdyspaikkana.  


SELOSTUS TOIMINTASUUNNITELMASTA TOIMINNAN NYKYTILASSA 


Kirkkosuon tuotantokenttien ojitus on aloitettu vuonna 1982. Tuotantoon on jo val-
 misteltu sarkaojituksin 349 ha:n ala ja siitä 154 hehtaarilla on turvetuotantoa harjoitet-
 tu vuodesta 1987 lähtien. Tästä alasta läntisin lohko (noin 40 ha) on ollut poissa tuo-
 tannosta jo pitkään ja nyt alueella kasvaa 0,5-1 m korkeita männyntaimia. Tuotanto-
 kunnossa oleva ala (118 ha) sijaitsee suon pohjoisosan itälaidalla. Vuosittain tuotan-
 nossa ollut ala on vaihdellut turpeen kysyntä- ja varastotilanteesta riippuen. Suurim-
 millaan, eli 156 ha, pinta-ala on ollut vuonna 1996. Vuosina 1990 ja 1991 tuotanto on 
 ollut kokonaan keskeytyksissä. Kirkkosuolla tuotetaan pääasiassa jyrsinpolttoturvetta, 
 mutta koko ajan sen rinnalla on tuotettu myös ympäristöturvetta suon vaaleista pinta-
 osista. Viime vuosina osalla aluetta on tuotettu myös palaturvetta. Nykyisen laajuinen 
 turvetuotanto jatkuu nykytiedon mukaan tällä alalla vuoteen 2025 saakka.  


Energiaturvetta kuljettavat rekat käyttävät melkein yksinomaan Kirkkosuolta länteen 
 johtavaa tietä, jonka varrella ei ole taloja. Viime vuosina kuljetuksia on ollut noin 300 
 rekkaa vuodessa. Muu turpeen kuljetus ja työmatkaliikenne on tapahtunut pohjoista 
 reittiä pitkin Huikkolan ja Tervakankaan kautta. VT 6:lla kuljetukset suuntautuvat 
 pääosin pohjoiseen. 


Henkilöautoliikenne on pääosin työmatkaliikennettä ja se palvelee lähinnä työmaan 
toimintoja. Työkoneiden kuljetukset tapahtuvat keväällä tuotantokauden alussa eikä 



(9)koneita siirretä pois ennen niiden käyttöiän loppumista. Urakoitsijat siirtävät vetoko-
 neensa keväällä työmaalle ja tuotantokauden loputtua pois. 


Kevyttä polttoöljyä Kirkkosuolle varastoidaan tällä hetkellä pumppuasemaa varten 
 kerrallaan enintään 2 000 l ja urakoitsijoita varten enintään 5 000 l. Polttoainetta kuluu 
 vuosittain 25 000 l. 


Kirkkosuon jätehuoltosuunnitelma sisältyy Keski-Karjalan työmaiden jätehuoltosuun-
 nitelmaan. Kirkkosuon toiminnasta syntyy vuosittain arviolta seuraavat määrät jätettä: 


jäteöljyä 200 l, öljynsuodattimia 20 l, voitelupatruunoita 30 kpl, aumanpeittomuovia 
 2 000 kg ja sekajätettä 1 m3. 


Muut jätteet paitsi aumamuovit kerätään jätekatokseen, mistä keräilyauto noutaa jä-
 teöljyt suoraan katoksen säiliöstä. Urakoitsija vastaa muiden jätteiden poistamisen ka-
 toksesta. Aumamuovijätteet varastoidaan työmaalle myöhempää käyttöä varten. 


Nykyinen alue on ojitettu 20 metrin sarkavälein. Jokaisen sarkaojan päässä on lie-
 tesyvennys ja päisteputki, joka on varustettu lietteenpidättimellä. Pintavalutuskenttä 
 on alueen kaakkoiskulmassa. Sen kautta menevät kaakkoon Pasko-ojaan ja edelleen 
 Humalajokeen 240 ha:n alueen valumavedet. Pohjoiseen Ukonojan kautta Humalajo-
 keen 112 ha:n alueelta meneville vesille ei ole rakennettu pintavalutuskenttää, vaan 
 vedet ohjataan laskeutusaltaan kautta laskuojaan. 


SELOSTUS TOIMINTASUUNNITELMASTA TOIMINNAN HAETUSSA LAAJUUDESSA 


Tarkoituksena on tuottaa ympäristö- ja energiaturvetta hakijan hallinnassa olevan ko-
 ko alueen kattavan tuotantosuunnitelman mukaan, johon sisältyy tuotantokenttiä noin 
 523 ha. Kirkkosuon hyödynnettävän turpeen energiamäärä on 5 milj MWh. Hankkeen 
 kustannukset ovat noin 2 milj. €, josta ympäristösuojelun osuus on noin 220 000 €. 


Kirkkosuo sopii turvetuotantoon hyvin, koska se on varsin laaja ja sisältää suurehkon 
turvevarannon. Yli kolmen vuosikymmenen ajan Itä-Suomessa jatkunut turvetuotanto 
on kuluttanut käyttöönotettuja soita niin, että niitä on jäänyt pois tuotannosta lähes 



(10)7 000 ha ja poistuma jatkuu 500-600 hehtaarin vuosivauhdilla. Tämän vuoksi Kirk-
 kosuon tuotantoon otto on Vapo Oy:n Itä-Suomen turvetuotannolle tärkeä hanke. 


Tuotantoon soveltuvat alat otetaan suunnitelman mukaan tuotantoon yhtenä kokonai-
 suutena muun muassa sen vuoksi, että investoinnit infrastruktuuriin on tehtävä pää-
 osiltaan kerralla koko pinta-alaa varten. Suuri pinta-ala mahdollistaa tehokkaamman 
 kaluston käytön ja tuo kustannussäästöjä verrattuna pienemmällä tuotantoalalla toi-
 mimiseen. 


Suon tuotantopinta-ala on kaikkiaan 523 ha. Tämä ala ei tule olemaan yhtä aikaa tuo-
 tannossa, koska tuotantoon tulee vaiheittaisuutta jonkin verran tuotannon valmistelu-
 töiden vuoksi. Se vie 4-6 vuotta ja uutta pinta-alaa valmistuu vajaa 100 ha vuodessa 
 parin vuoden kuluttua valmistelutoimien aloituksesta. Lisäksi nykyisin käytössä ole-
 vat tuotantoalat poistuvat tuotannosta ensin, joten on oletettavaa, että tuotantopinta-ala 
 ei tule nousemaan missään vaiheessa yli 500 hehtaarin. Vaikutusarvio on tehty kui-
 tenkin koko käyttöön suunnitellulle tuotantoalalle. 


Valmistelutyöt aloitetaan laskuojien kaivulla ja vesiensuojelurakenteiden teolla. Seu-
 raavina työvaiheina ovat teiden ja varastoalueiden rakentaminen, puuston poisto, oji-
 tus ja pinnanmuokkaustyöt sekä palotorjuntaan liittyvät tehtävät. 


Urakoitsijat käyttävät polttoainetta kesäisin alueen ollessa täydessä tuotannossa noin 
 250 000 litraa. Urakoitsijat säilyttävät polttoaineen omissa säiliöissään paloturvalli-
 suussuunnitelmassa hyväksytyissä paikoissa. Missään paikassa ei säilytetä yli 15 000 
 litran polttoainemäärää. 


Tuotantovaiheen arvioidaan kestävän noin 30 vuotta. Tuotantoalueen arvioidaan alka-
 van supistua asteittain vuoden 2025 jälkeen niin, että tuotanto loppuu vuoteen 2040 
 mennessä. 


Tuotannon loputtua tehdään alueen jälkihoito, jossa työmaa siistitään, puretaan raken-
nelmat ja estetään lähialueiden vettyminen. Maanomistaja päättää alueen jälkikäytös-
tä. Turvetuotannosta vapautuneita alueita on viime vuosina ostettu halukkaasti maata-
louskäyttöön. Vapo Oy on myös ryhtynyt kasvattamaan alueilla ruokohelpiä polttoai-



(11)neeksi. Kirkkosuoltakin löytyy näihin tarkoituksiin sopivia pohjamaalajeja, mutta lo-
 pulliset ratkaisut alueiden uudesta maankäytöstä tehdään turvetuotannon päättymis-
 vaiheessa vallitsevan tilanteen mukaan. 


Jälkikäyttömuodoiksi soveltuvat metsätalous- ja viljelyskäyttö. Suon pohja voidaan 
 kuivata ilman pumppausta jälkikäyttövaiheessa. Ratkaisut jälkikäytöstä tehdään kui-
 tenkin vasta sen ajankohdan vallitsevien intressien mukaan. 


HANKKEEN YMPÄRÄRISTÖVAIKUTUKSET JA NIIDEN RAJOITTAMINEN 


Kuivatusvesien käsittelymenetelmät ja niiden vesistövaikutukset 


Hakemussuunnitelmassa on esitetty YVA-selostuksen kuormitustarkastelu sekä ny-
 kyiselle tuotantokuntoiselle pinta-alalle (118 ha) että hakemuksen mukaiselle 523 ha:n 
 tuotantoalalle. Erikseen on tarkasteltu kunnostusvaiheen (405 ha) kuormitusta. Kuor-
 mitusarvio on esitetty myös eri puhdistusmenetelmiä käytettäessä (laskeutusaltaat, 
 pintavalutus sulan maan aikana tai ympärivuotisesti, kemiallinen käsittely sekä laskeu-
 tusaltaat ja pintavalutus virtaamansäädöllä tehostettuna).  


 Jatkossa esitetään kuormitusarvio nykyiselle tuotantokuntoiselle alueelle (118 ha) ja 
 koko tuotantoalueelle (523 ha) sekä kunnostusvaiheelle (405 ha) erikseen hakijan to-
 teutettavaksi esittämällä sulan maan aikaisen pintavalutuksen mukaisella puhdistusta-
 solla.  


 Hakemuksen mukaisesta kokonaispinta-alasta (523 ha) johdetaan lohkojen 1-3 vedet 
 377,2 ha:n alalta laskuojassa 2 (Pasko-oja) ja lohkojen 4-7 vedet 145,9 ha:n alalta las-
 kuojassa 1 Ukonojaan. 


Kunnostettavalta alueelta (405 ha), joka nykyisellään peruskuivattua tai ojittamatonta, 
esitetään vedet johdettavaksi noin 57 ha:n alalta pohjoiseen Ukonojan kautta Humala-
jokeen ja 347 ha:n alalta kaakkoon Pasko-ojan kautta Humalajokeen. 



(12)Kirkkosuon turvetuotannon vesistökuormitusta on arvioitu hakemuksessa Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen tarkkailusoiden ominaiskuormituslukujen 
 (g/ha/d) perusteella. 


Hakemuksen mukaan Pasko-ojan laskusuunnalla oleva pintavalutuskenttä korvataan 
 uudella pintavalutuskentällä (nro 2), jonka pinta-ala on 20,2 ha ja osuus valuma-
 alueesta 5,4 %. Pohjoiselle purkusuunnalle esitetään rakennettavaksi uusi pinta-
 valutuskenttä (nro 1), jonka pinta-ala on 6,4 ha ja osuus valuma-alueesta 4,4 %. Tur-
 vepaksuus kenttien alueella on 0,6-3,5 metriä. Kentän nro 1 kaltevuus on 0,25 % ja 
 kentän nro 2 kaltevuus on 0,31 %. Pintavalutus olisi käytössä sulan maan aikana. 


Muulloin vedet johdetaan laskeutusaltaiden kautta vesistöön. Laskeutusaltaita esitet-
 tään otettavaksi käyttöön Pasko-ojan purkusuunnalla kuusi ja pohjoisella purkusuun-
 nalla kaksi. 


Kirkkosuon arvioitu vesistökuormitus (netto eli taustakuormitus pois laskien) sulan 
 maan aikaista pintavalutusta käyttäen nykyisellä tuotantopinta-alalla (118 ha), kunnos-
 tettavan alueen kunnostusaikainen kuormitus (405 ha) ja koko tuotantoalueen (523 ha) 
 tuotantoaikainen kuormitus: 


Vaihe/pinta-ala Kiintoaine 
 Kg/v 


Fosfori 
 Kg/v 


Typpi 
 Kg/v 
 Nykyinen tuotantoala 


118 ha 


2 200  5  450 


Kunnostusvaiheen 
 kuormitus 405 ha 


9 300  80  4 000 


Koko tuotantoalue 
 523 ha 


9 600  20  2 000 


Vesiensuojelun tehostamismahdollisuuksista hakija on todennut, että vesien kemialli-
 nen käsittely Kirkkosuolla edellyttäisi kahden käsittelyaseman rakentamista, mikä on 
 taloudellisesti kannattamatonta. Pintavalutuksen ympärivuotinen käyttö edellyttää 
 pumppaamojen rakenteiden eristämistä, mikä on teknisesti ja taloudellisesti mahdol-
 lista. Pintavalutuksen ympärivuotisesta käytöstä on suhteellisen vähän kokemusta, jo-
 ten hakijan mukaan ilman lisätutkimuksia asian epävarmuustekijät ovat suuret. 


Hakija on 31.5.2006 toimittanut ympäristölupavirastolle suunnitelman virtaamansää-
dön toteutuksesta Kirkkosuon vesiensuojelussa pintavalutuksen lisänä. Suunnitelman 



(13)mukaan suon pohjoisosalle nykytilassaan pääosin tuotantokuntoiselle tai peruskuiva-
 tulle alueelle (noin 359 ha) sijoitetaan neljä virtaamansäätöpatoa, joiden vaikutuspii-
 rissä on 136 ha:n tuotantoala ja suon eteläosalle (noin 164 ha) yksi virtaamansäätöpa-
 to, jonka vaikutuspiirissä on 62,5 ha:n tuotantoala. Virtaamansäädön vaikutusta edellä 
 esitettyihin kuormitusarvioihin ei ole tehty.  


Tehdyn kuormitusarvion mukaan Humalajoen ravinnetason määräävät ensisijaisesti 
 pelloilta ja luonnonhuuhtoutumasta peräisin oleva kuormitus. Nykyiseltä Kirkkosuon 
 turvetuotantoalueelta tuleva kuormituslisä on kokonaisuuteen nähden suhteellisen pie-
 ni. Turvetuotannon (Kirkkosuo) osuus oli 1990-lopun tietojen mukaan noin 1 % Hu-
 malajokeen kohdistuvasta fosforikuormituksesta ja noin 5 % typpikuormituksesta. 


Koko Humalajoen valuma-alueesta (13 434 ha) Kirkkosuon hakemuksen mukainen 
 tuotantoalueen (523 ha) osuus on 3,9 %. 


Koska Pasko-oja ottaa jatkossa tuotantopinta-alan lisääntyessä vastaan valtaosan 
 Kirkkosuolta tulevasta kuormituksesta, sen veden laadussa kuormitus ja sen vaikutuk-
 set näkyvät selvimmin.  


Kirkkosuon turvetuotannon ravinnekuormituksen osuuden Pasko-ojaan kohdistuvasta 
 kuormituksesta on arvioitu olevan fosforin osalta vajaat 10 % ja typen osalta luokkaa 
 25 %. Jos veden laatu heikkenee, ojassa voi näkyä rehevöitymisen merkkejä. Pasko-
 ojan luonnontilan ei arvioida muuttuvan juurikaan nykyisestä, jos sen vedessä riittää 
 happea.  


Turvetuotantopinta-alan kasvun seurauksena kuormitus pohjoiseen purkusuuntaan 
 Ukonojaan ei juurikaan muutu nykyisestä eikä ojan tila tule muuttumaan. 


Kiteenjärveen Kirkkosuon turvetuotantoalueelta kohdistuva kuormitus on muuhun 
kuormitukseen nähden vähäistä eikä sen odoteta vaikuttavan havaittavasti Humalajoen 
suun, Potoskanlahden ja Kiteenjärven kasvillisuuden ja eläimistön yleistilaan tai luon-
non monimuotoisuuteen. 



(14)Pöly- ja meluvaikutukset ja niiden rajoittaminen 


Kirkkosuon laajennettu tuotantoalue ulottuu lähimmillään noin 1 000 metrin etäisyy-
 delle Huikkolan ja Tervakankaan alueiden taloista, joille ei käytettävissä olevien tieto-
 jen mukaan kuitenkaan aiheudu turvepölystä viihtyvyys- tai terveyshaittaa. Epäedulli-
 sissa oloissa turvepölyä saattaa kulkeutua näiden tilojen alueelle havaittavia määriä. 


Etäisyyden vuoksi pöly ehtii useimmiten hyvin laskeutua ennen kylien aluetta. 


Turvetuotantoalueelta lähtevä melu ei ulotu asutukseen asti pitkän etäisyyden vuoksi. 


Muut ympäristövaikutukset 


Maaperä ja pohjavesi 


Turvetuotantoalue ulottuu länsiosiltaan osittain Varrenkangas-Paalihta -pohjavesi-
 alueelle, mutta ei pohjaveden varsinaiselle tehokkaalle muodostumisalueelle. 


Kun tuotantoalueen kuivatus tehdään pohjavesiolosuhteet huomioiden, niin turvetuo-
 tannolla ei ole vaikutusta Varrenkangas-Paalihta -pohjavesialueelta mahdollisesti hyö-
 dynnettävän pohjaveden laatuun tai määrään. Tuotantoalueen ojituksia ei saa ulottaa 
 pohjavesialueelle eikä tuotantoalueen länsireunalla ojia syventää perusmaahan saakka 
 ellei ole varmuutta siitä, että toimenpiteellä ei aiheuteta pohjaveden purkautumista 
 tuotantoalueen ojastoihin. 


Kasvillisuus ja eläimistö 


Kirkkosuon linnustolliset ja luonnon monimuotoisuudesta johtuvat arvot keskittyvät 
 Kirkkosaaren etelä- ja kaakkoispuolella olevalle luonnontilaiselle rimpirämeelle, jon-
 ka pinta-ala on vajaat 30 ha. Kirkkosuon ainoat uhanalaiset suotyypit, oligotrofinen 
 kalvakkaräme ja mesotrofinen kalvakkaräme sijaitsevat tämän alueen eteläpuolella. 


Näistä jälkimmäinen ei sisälly tuotantoalueeseen, vaan rajoittuu siihen kuten luonnon-
tilainen oligotrofista kalvakkanevaa oleva suokuvio. Muutamasta kuviosta osa jää tuo-
tantoalan ulkopuolelle. Tällä suon osalla tai Kirkkosuolla yleensäkään ei tutkimusten 
perusteella ole merkittävää suoperhosarvoa. Kaiken kaikkiaan luonnontilaista tai sen 



(15)kaltaista aluetta on runsaat 70 ha, josta noin 60 ha kuuluu suunniteltuun tuotantoalu-
 eeseen. Myös tuotantoalueen ulkopuolisten mutta siihen rajoittuvien alojen luonnonti-
 la muuttuisi ainakin osittain vähitellen kuivumisen vuoksi. 


Kirkkosuolla ei tiedetä olevan harvinaisia tai luonnonsuojeluasetuksen nojalla rauhoi-
 tettuja kasveja, vesilain suojelemia pienvesiä taikka metsälain tarkoittamia erityisen 
 tärkeitä elinympäristöjä. 


Kokemukset sääksen pesäpaikan jäämisestä turvetuotantoalueen keskelle ovat Poh-
 jois-Karjalan ympäristökeskukselta saadun tiedon mukaan huonoja. Liikkuminen pe-
 säpuun lähistöllä estää tai haittaa lintuja niin paljon, että pesintä yleensä tuhoutuu 
 haudontavaiheessa. Lopulta sääkset hylkäävät pesäpaikan, jossa pesintä ei onnistu. 


Avomaastossa sääksen pakoetäisyys on 200-500 m, joskus enemmänkin. Kuitenkin 
 jotkut parit voivat tottua työkoneiden säännölliseen liikkumiseen noin 200 m päässä 
 pesältä. Vaikka pesäpaikan ympärille jätettäisiin suojapuustoinen saareke tuotantoalu-
 een keskelle, sääkset näyttävät valitsevan mieluummin pesäpaikakseen tekopesän, jo-
 ka rakennetaan tuotantoalueesta riittävän etäälle suojavyöhykkeen taakse (suoja-
 vyöhyke ainakin 250 m leveä) entisen pesäpaikan lähistölle. Yksiselitteisesti ei liene 
 mahdollista sanoa, kuinka laaja puustoinen suojavyöhyke pesäpuun ympärille pitää 
 jättää, jotta pesintä ei varmasti häiriytyisi. 


Kirkkosuon laajenevalla turvetuotannolla ei ole haitallisia vaikutuksia liito-oravaan ja 
 valkoselkätikkaan niiden tunnetuissa elinympäristöissään. 


Laajentuneenkin turvetuotannon tilanteessa Kiteenjärveen joutuva turvetuotannosta 
 peräisin oleva kuormitus on kokonaiskuormitukseen verrattuna niin vähäinen, että sil-
 lä ei voida odottaa olevan havaittavaa merkitystä näkinruohojen menestymiseen Po-
 toskanlahdella. Kuormitus ei muuta havaittavasti veden laatua lahdella. Kuormituksen 
 vaikutus pohjan laatuun tai kasvillisuuteen suoraan tai epäsuoraan on marginaalinen. 


Lahden veden ja sedimentin laadun määräävät muut tekijät kuin Kirkkosuon kuormi-
tus. 



(16)POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


 Turvetuotanto aiheuttaa työn luonteen ja ajankohdan (kuiva kesäkausi) vuoksi ympä-
 ristölle paloturvallisuusriskin. Työmaalle laaditaan vuosittain paloturvallisuussuunni-
 telma, joka on kuvattu ISO 9002 -standardin mukaisessa laatujärjestelmässä. Työ-
 maalle on nimetty palo- ja pelastusorganisaatio. 


Tulipaloriskin lisäksi hätätilanteita voi syntyä patojen murtumisten, poikkeuksellisten 
 rankkasateiden tai tulvien sekä polttoaineiden toimitusten ja varastoinnin yhteydessä. 


Hätätilanteissa noudatetaan laatujärjestelmän työohjeita ja ympäristöohjeita. Palovi-
 ranomaiselle toimitetaan vuosittain päivitetty paloturvallisuussuunnitelma. 


Kirkkosuon turvetuotannolla on ympäristöluvan saatuaan oltava laissa ympäristö-
 vahinkovakuutuksesta tarkoitettu vakuutus. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakija on liittänyt hakemussuunnitelmaan esityksen Kirkkosuon käyttö-, kuormitus- 
 ja vesistötarkkailusuunnitelmaksi. Sen mukaan Kirkkosuon turvetuotantoalueen tark-
 kailu toteutetaan osana Pohjois-Karjalan turvetuotantoalueiden tarkkailuohjelmaa. 


Kirkkosuolla päästötarkkailu sisältää näytteenoton pintavalutuskentille tulevasta ja 
 niiltä lähtevästä vedestä kenttien toiminta-aikana touko-marraskuussa niin, että kevät-
 tulvan aikana näytteet otetaan viikoittain, kesä-lokakuussa kerran kuukaudessa ja li-
 säksi rankkasadenäytteitä toiselta kentältä. Samaa ohjelmaa voidaan noudattaa sekä 
 tuotantoalueen kunnostus- että tuotantovaiheessa. 


Vesistönäytteitä esitetään otettavaksi tuotantoalueen alapuolisista Ukonojasta ja kah-
 desta kohdasta Pasko-ojasta neljä kertaa vuodessa. 


Kirkkosuon alapuolisessa vesistössä ei ole ollut kalataloudellista tarkkailua eikä haki-
ja esitä tarkkailemista jatkossakaan. 



(17)VESILAIN MUKAINEN OIKEUS TOISTEN OJIEN KÄYTTÄMISEEN JA LUPA NIIDEN 
 PERKAUKSEEN SEKÄ SIIHEN LIITTYVÄ KORVAUSESITYS 


Hakija on pyytänyt vesilain 10 luvun 6 §:n mukaista oikeutta johtaa kuivatusvedet 
 toisten maanomistajien mailla oleviin laskuojiin. Laskuojia on niiden vetokyvyn tur-
 vaamiseksi tarvetta perata.  


Hakija on tehnyt 8.6.2005 perkausta koskevan korvausesityksen, jossa on otettu huo-
 mioon perkauksen vaatiman maa-alueen lisäksi poistettava puusto. Korvausesitys 
 koskee Ukonojan purkusuunnan laskuojaa 1 ja Pasko-ojan suunnan laskuojaa 2. Tila-
 kohtaisesti korvausesitys on seuraava: 


A. Laskuoja 1, Ukonojan suunta 


Tila RN:o Omistajat Korvattava maa-alue 
 (ha) 


Korvaus  
 (€) 


Toivola  2:9  FF ja GG  0,42  x 


Auvila 2:10 HH  0,54  x 


Alapiha 5:8 II  0,06  x 


Toivola  5:14  JJ ja KK  0,06  x 


Impinsuo 2:6 LL  0,15  x 


B. Laskuoja 2, Pasko-oja 


Tila RN:o Omistajat Korvattava maa-alue 
 (ha) 


Korvaus  
 (€) 


Lintula  14:24  MM ja NN  0,13  x 


Pennala  14:17  OO, PP   0,05  x 


Pirhola 14:19 QQ oik.om.  0,1  x 


Uusitalo  8:12  RR ja SS  0,1  x 


Korpela 8:6 TT  0,1  x 


Mikäli myöhemmin ilmenee uomien lisäperkaustarvetta, hakija tekee asiasta maan-
 omistajien kanssa sopimuksen tai pyytää toimenpiteisiin viranomaisen luvan. 


Hakija on 29.6.2006 ilmoittanut, että edellä esitetyn lisäksi Vapo Oy perkaa Pasko-
ojaa vielä noin yhden kilometrin matkalta aiemmin esitetystä perkausosuudesta alas-
päin maanomistajien kanssa tehtävien sopimusten perusteella. 



(18)Hakija on 14.8.2006 toimittanut Pasko-ojaa koskevat ojitussopimukset, jotka koskevat 
 Haarajärven kylän tiloja Uusitalo RN:o 1:13, Marjamäki RN:o 4:2, Riitala RN:o 4:6, 
 Lömmekkö RN:o 8:1 ja Korpela RN:o 8:6. 


YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI 


Kirkkosuon turvetuotannosta on tehty ympäristövaikutusten arviointimenettelystä an-
 netun lain (468/94, muut. 267/1999) mukainen ympäristövaikutusten arviointi (YVA), 
 jonka YVA-selostus on toimitettu yhteysviranomaisena toimineelle Pohjois-Karjalan 
 ympäristökeskukselle 22.11.2004. 


Ympäristövaikutusten arviointi on tehty kahdelle eri tuotantovaihtoehdolle. 0-vaihto-
 ehdossa toimintaa jatkettaisiin Kirkkosuon nykyisellä tuotantokuntoisella 118,4 ha:n 
 alalla ja 1-vaihtohdossa tuotantoa laajennettaisiin Kirkkosuon koko tuotantokelpoisel-
 le 523,1 ha:n alalle. 


Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen 10.3.2005 antamassa yhteysviranomaisen lau-
 sunnossa on yhteenvetona ja kantana arviointiselostuksen riittävyydestä lausuttu: 


"Arviointiselostus sinänsä kattaa kaikki YVA-laissa ja -asetuksessa vaaditut asiat. 


Tärkeimmät luonnonympäristön selvitykset, pesimälinnusto ja kasvillisuustyyppikar-
toitukset, olivat perusteellisia, asiantuntevia ja toivat keskeistä uutta tietoa. Toisena 
keskeisimpänä ympäristöteemana vaihtoehtoiset vesistökuormitustarkastelut oli tehty 
hyvin perusteellisesti. Merkittävin puute puolestaan arviointiselostuksessa oli, ettei 
siinä lainkaan selvitetty mahdollisuuksia säästää suon kaakkoisosan arvokasta luon-
nontilaista osa-aluetta; ei erillisenä vaihtoehtoistarkasteluna, eikä haitallisten vaiku-
tusten ehkäisemisen yhteydessä. Asiaan oli kiinnitetty huomiota jo arviointiohjelmasta 
annetussa lausunnossa, mutta sen merkitys vielä korostui varsinaisten arviointiselvi-
tysten myötä. Hankkeen elinkaaritarkastelu jäi kesken. Kuitenkin kokonaisuutena tar-
kastellen arviointiselostuksen voidaan katsoa täyttävän YVA-lain riittävyyden vaati-
muksen." 



(19)LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Hakemuksesta tiedottaminen 


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla ympäristölupavirastossa ja Kiteen kau-
 pungissa 20.6.-12.8.2005 sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen jul-
 kaisemisesta on ilmoitettu 18.6.2005 Koti-Karjala -nimisessä lehdessä. 


Hakemuksesta on pyydetty lausunto Pohjois-Karjalan ympäristökeskukselta, Pohjois-
 Karjalan TE-keskuksen kalatalousyksiköltä, Kiteen kaupungin ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselta ja Kiteen kaupungilta. 


Lausunnot 


1. Pohjois-Karjalan ympäristökeskus on lausunnossaan ensin käsitellyt hakemus-
 suunnitelman puutteita, epävarmuustekijöitä ja täydennystarpeita sekä sitä, että ympä-
 ristökeskuksen YVA-yhteysviranomaisena YVA-selostuksesta antamaa lausuntoa ei 
 ole otettu hakemussuunnitelmassa riittävästi huomioon. 


Luvan myöntämisen edellytyksistä ja lupamääräyksistä ympäristökeskus lausuu: 


"Luonnonsuojelulaki ja kalasääski 


Luonnonsuojelulain 39 §:n ja lintudirektiivin 5. artiklan säännösten perusteella ympä-
 ristökeskus katsoo, hakijan esitys 200 metrin suojavyöhykkeen jättämisestä pesäpuun 
 ympärille ei ole riittävä. Kalasääsken pesinnän turvaamiseksi ympäristökeskus esittää, 
 että pesäpaikka tulisi sijaita vähintään 250 metrin leveän yhtenäisen suojavyöhykkeen 
 takana. Yhtenäinen suojavyöhyke voidaan muodostaa jättämällä Kirkkosuon lohkon 2 
 itäosa tuotantoalueen ulkopuolelle. 


Ympäristöluvan edellytykset Kirkkosuon luonnontilaiselle osalle 


Kuten yllä olevissa perusteluissa on todettu, ympäristökeskuksen mielestä Kirkko-
 suon lohkolla 1 ja 2 sijaitsevien luonnontilaisten osien luonnonarvot ovat niin merkit-
 tävät, että alueen ottaminen turvetuotantoon aiheuttaisi ympäristönsuojelulain 42 §:n 
 tarkoittamaa erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista. Ympäristökeskus katsoo, 
 että kyseiseltä osin luvan myöntämiseen ei ole lain vaatimia edellytyksiä.  


Ympäristökeskus katsoo edelleen, että valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet ja ve-
siensuojelun tavoiteohjelma tukevat myös sitä, että Kirkkosuon luonnonarvoiltaan 
merkittävä luonnontilainen osa tulisi jättää tuotannon ulkopuolelle. Valtioneuvoston 



(20)30.11.2000 hyväksymien maankäyttö- ja rakennuslain mukaisten valtakunnallisten 
 alueiden käyttötavoitteiden mukaan maakuntakaavoituksessa turpeenottoalueiksi vara-
 taan ensisijaisesti jo ojitettuja soita. Turpeenoton vaikutuksia arvioitaessa on otettava 
 huomioon mm. suoluonnon monimuotoisuuden vaatimukset. Turvetuotannon suun-
 taaminen jo ojitetuille soille on myös valtioneuvoston 19.3.1998 vahvistamien vesien-
 suojelun tavoitteiden mukaista.  


Luvan myöntäminen ja lupamääräykset 


Edellä sanottuun viitaten ympäristökeskus katsoo, että yleisen edun kannalta ei ole es-
 tettä luvan myöntämiselle Kirkkosuon ojitetulle, noin 430 ha:n suoalalle. Vesienkäsit-
 telyä tulee kuitenkin tehostaa virtaamansäätörakentein tai muulla ympäristöviran-
 omaisen hyväksymällä tavalla niinä kausina, jolloin pintavalutus ei ole käytössä. Ve-
 siensuojeluratkaisujen voidaan katsoa tällöin täyttävän ympäristönsuojelulain vaati-
 mukset tämänhetkisestä ympäristön kannalta parhaasta käyttökelpoisesta tekniikasta 
 Kirkkosuon turvetuotantoalueella. 


Lisäksi luvan saaja tulee velvoittaa kehittämään tuotantoalueen vesiensuojelua alalla 
 tapahtuvan tutkimus- ja kehitystoiminnan tarjoamien teknis-taloudellisten mahdolli-
 suuksien mukaan ja myös ottamaan niitä soveltuvin osin käyttöön. Etenkin tämä kos-
 kee tuotantokauden ulkopuolista aikaa, mutta vesiensuojelun parantaminen voi olla 
 muutoinkin tarpeen. Mikäli tarkkailutulosten perusteella hankkeen kuormitus tai ym-
 päristövaikutukset osoittautuisivat selvästi suuremmiksi kuin mitä luvan myöntämisen 
 edellytyksiä arvioitaessa on ennakoitu, vesienkäsittelyä tulee voida myöhemmin te-
 hostaa. 


Lisäksi luvan määräyksiin tulee ympäristökeskuksen mielestä sisällyttää mm. seuraa-
 vaa: 


Luvan mukaiset vesienkäsittelyrakenteet tulee velvoittaa toteuttamaan hyvissä ajoin 
 ennen laajennusalueiden kuntoonpanoa. Laskeutusaltaat, pintavalutuskentät ja muut 
 vesiensuojelurakenteet tulee mitoittaa vähintään turvetuotannon ympäristönsuojelu-
 ohjeen mukaisesti. Vesienkäsittelyrakenteiden suunnitelmat piirustuksineen ja mitoi-
 tuslaskelmineen tulee toimittaa ympäristökeskukselle hyvissä ajoin ennen niiden to-
 teuttamista. Tuotantoalueiden ulkopuoliset vedet tulee johtaa eristysojiin, joihin on 
 kaivettava lietesyvennykset. Riittävistä vesiensuojelutoimista on huolehdittava myös 
 tuotannon ollessa keskeytyksissä.  


Varrenkangas-Paalihta -pohjavesialueen tuntumassa olevia lohkoja kuivatettaessa tu-
 lee huolehtia siitä, ettei suoalueen ja pohjavesialueen välistä tiivistä maakerrosta puh-
 kaista. Toiminnan vaikutuksia ainakin pohjavesialueen vedenpinnankorkeuteen tulee 
 tarkkailla.  


Vesipäästöjä koskevien määräysten lisäksi luvassa on tarpeen antaa myös melu- ja pö-
 lyhaittojen ehkäisemistä koskevia määräyksiä. Muun muassa liikenteen seurannais-
 vaikutukset voivat näkyä sekä melu- että pölyolosuhteissa, joista voi puolestaan ai-
 heutua ainakin viihtyisyyshaittaa. YVA-selostuksessa on kuvattu toimia, joilla haittoja 
 voidaan vähentää.  


Polttoaineiden varastointi ja jakelu voivat aiheuttaa ympäristön pilaantumista, joten 
ehkäisevät toimenpiteet tulee ottaa luvassa huomioon mm. säiliöiden sijoittelussa, 



(21)käytössä sekä teknisissä vaatimuksissa. Lisäksi tulee antaa määräyksiä mahdollisten 
 häiriö- ja poikkeustilanteiden, kuten öljyvahinkojen varalta sekä velvoittaa toimenpi-
 teisiin niiden korjaamiseksi ja ehkäisemiseksi. 


Lupaan tulee sisällyttää riittävät velvoitteet kuormitus- ja ympäristövaikutusten tark-
 kailusta. Vesistöpäästöjen tarkkailua tulee toteuttaa ympärivuotisesti ja myös pintava-
 lutuskenttien toimivuutta tulee tarkkailla. Kuormitustarkkailussa olisi huomioitava 
 myös raskasmetallit. Vesistövaikutuksia on tarpeen seurata ainakin Humalajoessa ja 
 Kiteenjärvessä Potoskanlahdessa. Vaikutusten tarkkailuun tulee sisällyttää veden laa-
 dun tarkkailun lisäksi myös biologisten parametrien, kuten pohjaeläimistön ja vesi-
 kasvillisuuden sekä tarpeen mukaan myös liettymiselle alttiiden alueiden seurantaa. 


Tarkkailu voidaan osittain toteuttaa osana Vapo Oy:n Pohjois-Karjalan alueen soiden 
 yhteistarkkailua, mutta luvassa tulisi määrätä tarkkailun toteuttamisen yleisistä peri-
 aatteista, kuten esimerkiksi käyttö- ja kuormitustarkkailusta, tarkkailtavista paramet-
 reista, vaikutustarkkailun laajuudesta ym. Vesistövaikutusten tarkkailu olisi tarkoituk-
 senmukaisinta toteuttaa osana ns. Kiteen alueen yhteistarkkailua, johon mm. Kiteen-
 järven syvänteen seuranta jo sisältyy. Lupamääräyksiin tulisi sisällyttää myös velvoite 
 tarkkailutietojen toimittamisesta sähköisesti ympäristöhallinnon tietojärjestelmien 
 edellyttämässä muodossa ja aikataulussa. Vuosittaiset päästötiedot tallennetaan tieto-
 järjestelmään bruttoarvoina, kilogrammoina vuodessa. Tarkkailutulosten vuosiyhteen-
 vetoraportti tulee velvoittaa toimittamaan valvontaviranomaiselle viimeistään tarkkai-
 luvuotta seuraavan vuoden toukokuun loppuun mennessä. 


Melu- ja pölyvaikutusten tarkkailu esitetään toteutettavaksi määrävuosin esim. viiden 
 vuoden välein tai vaihtoehtoisesti tuotannon laajennuttua aluksi kertaluonteisena sel-
 vityksenä kolmen vuoden kuluessa. Tulosten perusteella laaditaan ehdotus jatkotark-
 kailun tarpeesta valvontaviranomaisen hyväksyttäväksi. Mikäli tarkkailu toteutetaan 
 määrävuosin, sitä koskeva ohjelma esitetään toimitettavaksi valvontaviranomaisen 
 hyväksyttäväksi kuuden kuukauden kuluessa luvan lainvoimaiseksi tulosta. 


Lupaan esitetään myös sisällytettäväksi velvoite Kiteenlahden Potoskanlahden näkin-
 ruohoesiintymien nykytilan selvittämisestä. Selvitys on tarpeen, jotta lajien esiinty-
 mispaikat voidaan turvata luonnonsuojelulain säädösten mukaisesti.  


Lisäksi ympäristökeskus esittää, että hakija velvoitetaan toimittamaan hyvissä ajoin 
 ennen toiminnan lopettamista lupaviranomaiselle hakemusasiana suunnitelma toimin-
 nan lopettamisen edellyttämistä ympäristönsuojelua koskevista toimista sekä tuotan-
 toalueen jälkihoidosta ja -käytöstä samoin kuin päästöjen ehkäisemistä ja tarkkailua 
 koskevista toimenpiteistä. Jälkikäyttötarpeet ovat seurausta siitä, että alue on otettu 
 turvetuotantokäyttöön, ja niitä tulisi tarkastella samassa yhteydessä turvetuotanto-
 hankkeen kanssa, osana hankkeen elinkaarta. Mikäli tuotantolohkoja poistuu tuotan-
 nosta ja siirtyy jälkikäyttöön tuotantosuunnitelmasta poikkeavin vesien johtamisjärjes-
 telyin jo lupakauden aikana, niiltä osin em. suunnitelma esitetään toimitettavaksi val-
 vontaviranomaisen hyväksyttäväksi." 


2. Pohjois-Karjalan TE-keskus on lausunut, että hakemuksen mukaisen ympäristö-
luvan myöntämiselle ei ole estettä yleisen kalatalousedun kannalta, mikäli kuivatus-
vesien puhdistus hoidetaan riittävän tehokkaasti. Kirkkosuon tuotantoalueelta tuleva 
kuormitus heikentää kuitenkin omalta osaltaan alapuolisten vesistöjen laatua ja vaikut-



(22)taa kielteisesti kalastoon ja kalastusoloihin, vaikkakaan turvetuotanto ei ole valuma-
 alueen suurin yksittäinen kuormittava tekijä. 


TE-keskus esittää, että luvan saajan tulee tarkkailla purkuvesistön kalastoa ja kalastus-
 ta TE-keskuksen kalatalousyksikön hyväksymällä tavalla. Tarkkailu tulee ulottaa 
 myös Kiteenjärvelle ja se on aloitettava ennen kuin laajentuva tuotanto ehtii kuormit-
 taa vesistöjä. 


Hakijalle tulee määrätä 2 000 euron vuotuinen kalatalousmaksu maksettavaksi TE-
 keskukselle käytettäväksi turvetuotannon aiheuttamien kalataloudellisten haittojen eh-
 käisemiseen vaikutusalueella. 


Purkuvesistön veden laadun parantamiseksi kuivatusvesien puhdistuksessa tulee ottaa 
 käyttöön paras mahdollinen teknis-taloudellinen, esimerkiksi kemiallinen puhdistus-
 tekniikka. 


3. Kiteen ympäristölautakunta on lausunut lupahakemuksen johdosta seuraavaa: 


"Tuotantoalueen laajuus: 


Ympäristönsuojelulain 42 §:n mukaan ympäristöluvan myöntäminen edellyttää, ettei 
 toiminnasta aiheudu asetettavat lupamääräykset ja toiminnan sijoituspaikka huomioon 
 ottaen yksinään tai yhdessä muiden toimintojen kanssa mm. erityisten luonnonolosuh-
 teiden huononemista. Mikäli turvetuotantoa laajennetaan koko 523 ha:n alueelle, tulee 
 se aiheuttamaan sellaisen luonnontilaisen ja sen kaltaisen suoalueen menetyksen, jota 
 voidaan pitää paikallisesti merkittävänä suoluonnon, kasvillisuuden, linnuston ja suo-
 maiseman perusteella sekä myös alueellisesti merkittävänä kalasääksen pesinnän osal-
 ta. Ympäristölautakunta katsoo, että juuri näiden arvokkaiden luontoarvojen perusteel-
 la edellytyksiä luvan myöntämiselle koko 523 ha:n alueelle ei ole olemassa, vaan tuo-
 tantoalueen tulee rajata jo ennestään ojitetulle enintään 350 ha:n alueelle. 


Päästöt vesistöön ja niiden ehkäisy: 


Luvan hakija on hakemuksessaan esittänyt, että kuivatusvedet käsitellään kahdella 
pintavalutuskentällä, joille tuotantoalueen vedet johdetaan sulan maan aikana ja muul-
loin laskeutusaltaiden kautta laskuojiin. Parempiin puhdistustuloksiin on hakemuksen 
mukaan mahdollista päästä mm. kemiallisella käsittelyllä ja virtaamasäädöllä yhdistet-
tynä sulan maan ajan pintavalutukseen. Kemiallista käsittelyä hakija on pitänyt kallii-
na ratkaisuna, mutta perusteluja sille, miksi pintavalutuksen tehostamista virtaaman-
säädöllä ei ole suunniteltu otettavaksi mukaan vesienkäsittelyyn, ei ole esitetty. Ki-
teenjärvi, jonne kuivatusvedet lopulta kulkeutuvat, on matala, rehevöitynyt ja talvisin 
hapenpuutteesta kärsivä vesistö, joka ei siedä juurikaan lisäkuormitusta. Kuormituk-
sen ja sen aiheuttamien vesistöhaittojen minimoimiseksi luvan hakija tulee velvoittaa 



(23)käyttämään vesiensuojelutoimenpiteissä parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa ja te-
 hostamaan esitettyä vesienkäsittelymenetelmää esimerkiksi virtaamansäädöllä tai ke-
 miallisella käsittelyllä. Lisäksi toiminnanharjoittaja tulee velvoittaa seuraamaan par-
 haiden tekniikoiden ja käytäntöjen kehittymistä ja ottamaan niitä jatkossa soveltuvin 
 osin käyttöön. 


Vesiensuojelurakenteet on pidettävä hyvässä kunnossa ja laskeutusaltaat sekä lie-
 tesyvennykset tyhjennettävä aina tarvittaessa ja vähintään kerran vuodessa tuotanto-
 kauden päättyessä. Vesiensuojelurakenteiden kunto on tarkastettava säännöllisesti ja 
 mahdolliset puutteet korjattava välittömästi. Lisäksi luvan hakijalta on pyydettävä sel-
 vitys poistettavien lietteiden käsittelystä. 


Turveaumojen ja ojien väliin on jätettävä riittävät suojavyöhykkeet turpeen ojiin pää-
 syn estämiseksi. 


Päästöt ilmaan ja melu: 


Turvetuotannosta aiheutuvan pölyämisen ehkäisemiseksi on tuotannossa käytettävä 
 mahdollisimman vähän turvepölyä ja melua aiheuttavia koneita, laitteita ja työmene-
 telmiä. Tuotantotoimintaa ja kuormausta tulee välttää hyvin tuulisella säällä. Kulje-
 tuksiin käytettävät ajoneuvot on kuormattava siten, ettei turvepölyä pääse leviämään 
 kuljetuksen aikana ympäristöön. 


Meluhaittojen ehkäisemiseksi on alueen turvetuotanto on järjestettävä siten, ettei siitä 
 aiheudu kohtuutonta melua. Melutaso ei saa ylittää asuinrakennusten pihapiirissä päi-
 vällä 55 dB (LAeq) eikä yöllä 50 dB (LAeq). 


Jätteet ja niiden käsittely: 


Toiminnassa syntyvien jätteiden keräys, varastointi, käsittely ja kuljetus jatkokäsitte-
 lyyn on tapahduttava siten, ettei jätteistä aiheudu roskaantumista, maaperän tai pohja-
 veden pilaantumisvaaraa eikä hygieenistä haittaa ympäristölle. Syntyvät jätteet on laji-
 teltava Kiteen kaupungin jätehuoltomääräysten mukaisesti ja muovijätteet toimitettava 
 mahdollisuuksien mukaan hyötykäyttöön. 


Polttoaineiden varastointi: 


Polttoaineet on varastoitava ja säilytettävä siten, että niiden pääsy maaperään ja poh-
 javeteen on estetty. Kaikki polttonestesäiliöt tulee olla joko kaksivaippaisia tai säiliöt 
 sijoitettava tiiviiseen katettuun tai muuten sateelta suojattuun suoja-altaaseen. Suoja-
 altaan koko tulee olla vähintään 100 % altaassa olevan suurimman säiliön tilavuudes-
 ta. Mikäli ulkopuolisten pääsyä alueelle ei ole muuten estetty, on säiliön ja sen letkun 
 oltava lukittavia. 


Polttonestesäiliöiden, suoja-altaan ja muiden toimintaan liittyvien rakenteiden ja lait-
 teiden kuntoa ja toimintaa tulee seurata säännöllisin tarkastuksin. Vuotavat tai rik-
 koontuneet osat ja rakenteet tule korjata välittömästi. Suoja-altaaseen mahdollisesti 
 päässeet öljyiset vedet on toimitettava sellaiseen laitokseen käsiteltäväksi, jolla on ko. 


ongelmajätteen käsittelylupa. Mahdollisissa vahinkotapauksissa maahan päässyt öljy 
on kerättävä välittömästi talteen ja toimitettava asianmukaiseen käsittelyyn. Vahinko-



(24)tapausten varalle on kiinteistöllä oltava riittävästi öljyntorjuntaan soveltuvaa alkutor-
 juntakalustoa ja öljynimeytysainetta, jotka on sijoitettava kyltillä merkittyyn paikkaan. 


Pohjavesihaittojen ehkäisy: 


Pohjavesihaittojen ehkäisemiseksi luvan hakija tulee velvoittaa selvittämään tuotanto-
 alueen länsireunan maaperän laatu hyvissä ajoin ennen kunnostustöihin ryhtymistä oi-
 kean ojitussyvyyden ja mahdollisesti tarvittavan pohjavesialueen reunaan jätettävän 
 suojavyöhykkeen määrittämistä varten. 


Laitoksen toiminnan, päästöjen ja ympäristövaikutusten tarkkailu: 


Laitoksen toimintaa, ympäristökuormitusta ja ympäristövaikutuksia tulee tarkkailla 
 Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen erikseen hyväksymällä tavalla ja tiedot tarkkai-
 lun tuloksista (vuosiyhteenveto) on toimitettava Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksel-
 le ja Kiteen ympäristölautakunnalle. 


Toiminnanharjoittajan laatimaa ympäristötarkkailuehdotusta on syytä täydentää vesis-
 tötarkkailun osalta siten, että tarkkailupisteitä alapuoliseen vesistöön lisätään ainakin 
 kaksi, yksi Humalajokeen ja yksi Kiteenjärven Potoskanlahteen. Lisäksi luvan hakija 
 tulee velvoittaa tarkkailemaan myös Varrenkangas-Paalihta pohjavesialueen veden 
 laatua ja pinnan korkeutta sekä lähialueen yksityiskaivojen veden pinnan korkeutta. 


Turvetuotannon vaikutuksia kalastukseen etenkin Potoskanlahdella on syytä seurata 
 erikseen hyväksytyn ohjelman mukaisesti. 


Mikäli suoritettavassa vesistötarkkailussa todetaan, että haitalliset vaikutukset alapuo-
 lisessa vesistössä (ml. kalastovaikutukset) ovat oleellisesti suurempia kuin hakemuk-
 sessa on esitetty, on luvan hakija velvoitettava tehostamaan vesiensuojelutoimenpitei-
 tä P-K:n ympäristökeskuksen erikseen hyväksymällä tavalla jo ennen varsinaisen lu-
 van tarkistamisajankohtaa. 


Syntyvistä jätteistä on pidettävä kirjaa, josta ilmenee niiden laatu, määrä, alkuperä se-
 kä toimitusaika ja -paikka. 


Tuotannosta poistuvien alueiden jälkihoito: 


Tuotannosta poistuvien alueiden vedet on johdettava vesiensuojelurakenteiden kautta 
 niin kauan kuin vesistä saattaa aiheutua haitallisia vaikutuksia. 


Toiminnan päätyttyä kokonaan tai osittain on luvan haltija velvoitettava siistittämään 
 alue ympäristöltään niin, ettei sinne jää maaperälle tai pohjavedelle haitallisia aineita 
 tai muuta roskaa ja esittämään hyvissä ajoin ennen toiminnan lopettamista suunnitel-
 ma poistuvien alueiden jälkikäytöstä joko ympäristölupaviraston tai Pohjois-Karjalan 
 ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi. 


Muilta osin ympäristölautakunnalla ei huomautettavaa hakemuksen johdosta." 


4. Kiteen kaupunki on lausunut, että kaupunginhallitus yhtyy ympäristölautakunnan 
asiassa antamaan lausuntoon. 



(25)Muistutukset 


1. Kitee-Tohmajoen kalastusalue on vaatinut, että Kirkkosuon tuotantoalueen laa-
 jentamiselle ei myönnetä ympäristölupaa.  


Kalastusalueen käsityksen mukaan kuormituslaskelmissa on vähätelty turvetuotannon 
 laajennuksen vaikutuksia Kiteenjärveen, jonka ulkoisen kuormituksen määrän on to-
 dettu olevan järven sietokyvyn kannalta niin sanotun ylemmän sietorajan tasolla. Ki-
 teenjärven tilaa on saatu parannettua muun muassa hoitokalastuksella, joka on pienen-
 tänyt järven sisäistä kuormitusta. Jos haettu tuotantoalan laajennus toteutetaan, lisään-
 tyy turvetuotannon kuormitus vähintään nelinkertaiseksi. 


Mikäli hakijalle myönnetään kuitenkin haettu lupa, kalastusalue esittää, että lupaa ei 
 tule myöntää haetussa laajuudessa. Nykyisen tuotantoalueen kaksinkertaistaminenkin 
 aiheuttaa selkeän haitan vesistölle. 


Tuotantoalueen laajuudesta riippumatta valumavesien puhdistus tulee tehdä kemialli-
 sella käsittelyllä pintavalutuskenttien sijaan. 


Luvan saajan on järjestettävä vesistön, kalaston ja pohjan liettymisen tarkkailu ja teh-
 tävä turvetuotannosta aiheutuva kiintoaineksen poisto vesistöstä. Myös kalojen ras-
 kasmetallipitoisuudet, joista tärkeimpänä elohopea, tulee selvittää ennen toiminnan 
 laajentamista ja toiminnan aikana. 


Luvan saajan on maksettava kalatalousmaksua TE-keskukselle kalataloudellisten hait-
 tojen ehkäisemiseksi hankkeen vaikutusalueella. 


2. Akkalan osakaskunta on vaatinut, että hakija velvoitetaan perkaamaan Hirvijoki 
 niin, että vedet johdetaan Hirvijokea pitkin ohi Humalalammen ja edelleen Hirvijo-
 keen. 


Humalalampi ei kestä enää lisää kuormitusta. Lampeen on istutettu siikaa, kuhaa ja 
harjusta. 



(26)3. Kiteen kalaveden osakaskunta on lausunut, että Vapo Oy:lle ei tule myöntää ym-
 päristölupaa 523 ha:n laajuiselle Kirkkosuon turvetuotantoalueelle eikä haetulle las-
 kuojien perkauksille. 


Mikäli lupa kuitenkin myönnettäisiin, se tulee rajata kattamaan joko ainoastaan ny-
 kyinen noin 118 ha:n tuotantoalue tai enintään jossain mitassa jo tuotantoon valmistel-
 tu 349 ha:n alue. 


Joka tapauksessa Vapo Oy on velvoitettava: 


1.  Kirkkosuon tuotantoalueen vesien kemialliseen käsittelyyn tai muuhun vastaa-
 van parhaan teknillis-taloudellisen puhdistustekniikan käyttöön. 


2.  aiheutuvan kuormituksen ja sen vesistö- ja kalastovaikutusten sekä kalatalou-
 dellisten vaikutusten tarkkailuun, mukaan lukien kalojen raskasmetalli- ja elo-
 hopeapitoisuuden selvittäminen, laskuojien, Humalajoen sekä Kiteenjärven ja 
 Hyypiänjärven alueella viranomaisten hyväksymällä tavalla. Kalataloudelliset 
 selvitykset on tehtävä kertaalleen jo ennen turvetuotannon mahdollista laajen-
 nusta. 


3.  tekemään selvitys Kirkkosuon alapuolisten vesistöjen liettymistä sekä poista-
 maan liete erillisen suunnitelman perusteella. 


4.  maksamaan vuosittainen kalatalousmaksu kalataloudellisten haittojen ja va-
 hinkojen kompensoimiseksi. 


Lupa Kirkkosuon turvetuotantoon tulee myöntää enintään viiden vuoden määräajaksi, 
 jona aikana uusi hakemus on jätettävä ja selvitettävä vaikutukset vesistölle ja kalastol-
 le sekä kalataloudelle. 


4. Potoskavaaran kylässä sijaitsevien tilojen omistajat AA ja BB (tila Salmela RN:o 
 1:47) sekä CC ja DD (tila Salmenranta RN:o 1:46) ovat lausuneet vastustavansa luvan 
 myöntämistä Kirkkosuon turvetuotantoalueen laajennuksen kuivatusvesien johtami-
 seen Humalajokeen ja Kiteenjärveen. Muistuttajien omistamat maa-alueet sijaitsevat 
 Humalajoen suulla ja Potoskanlahden länsirannalla. 


Muistuttajat ovat perustelleet lisäkuormituksen vaikutuksilla juuri Humalajoen suun ja 
Potoskanlahden jo muutenkin kriittiseen tilanteeseen. Muistuttajille koituisi yksityisi-



(27)nä maan- ja kiinteistönomistajina kohtuuttomia taloudellisia menetyksiä heidän omis-
 tamiensa vesialueiden pilaantumisesta ja rantatonttien arvon laskemisesta. 


Perusteluinaan muistuttajat ovat tuoneet esille Kiteenjärven kunnostussuunnitelman 
 tavoitteet ulkoisen kuormituksen vähentämisestä ja nykyisen kuormituksen vaikutuk-
 set vesialueella. Hakemuksen selvitykset typpi- ja fosforikuormituksesta ovat epämää-
 räisiä, joiden perusteella muistuttajat eivät pysty arvioimaan lisäkuormituksen vaiku-
 tuksia. 


Lisäksi muistuttajat ovat yhtyneet Suomen Luonnonsuojeluliiton esittämään näke-
 mykseen siitä, että turpeenotto köyhdyttää maamme suoluontoa ja pilaa vesistöjä. 


Kaupunkitaajamassa sijaitsevan järven ja sen lahtien maisemallisia arvoja ja soveltu-
 vuutta virkistyskäyttöön on suojeltava. Kun otetaan huomioon Kiteenjärven tervehdyt-
 tämistoimien hitaus ja järven kunnostukseen osoitettujen resurssien niukkuus, on Va-
 po Oy:n turvetuotannosta aiheutuva lisäkuormitus estettävä. 


5. EE (tila Marjamäki RN:o 4:2 Haarajärven kylässä) on vaatinut tilansa kohdalta las-
 kuojan perkausta Pasko-ojan suuntaan. Ongelmana on rumpu, joka suurien vesimääri-
 en johdosta katkeaa syksyllä sekä keväällä. Muistuttaja on joutunut jatkuvasti korjaa-
 maan rumpua päästäkseen ojan yli metsätaloustöiden tekemiseen. Lisäksi keväällä 
 nouseva tulvavesi on umpeuttanut sarkaojat, koska vesimassat ovat liian suuret kysei-
 sen ojan kuljetettavaksi tällä hetkellä. Oja on kaivettu ennen Kirkkosuon turvetuotan-
 non aloittamista, jolloin vesimäärät olivat huomattavasti pienemmät. 


Muistuttaja vaatii ojan perkausta vähintään yhden kilometrin matkalta muistuttajan ti-
lasta alaspäin, jolloin tulevat vesimassat mahtuisivat kulkemaan uomassaan. Lisäksi 
sarkaojien perkauksesta aiheutuvat kulut on korvattava. Tilan kohdalla oleva rumpu 
on suurennettava, jotta tie säilyy paikoillaan ja ajettavassa kunnossa. 



(28)HAKIJAN SELITYS 


Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen lausunnon johdosta hakija on lausunut, että 
 koska taustakuormasta ei ole mitattuja tuloksia Pohjois-Karjalan alueelta, on YVA-
 selostuksen kuormituslaskelmissa käytetty Pohjois-Pohjanmaalla mitattuja arvoja. 


Kirkkosuon alueella todellinen taustakuorma voi tietysti olla pienempi tai suurempi, 
 mutta koska siitä ei ole tietoa, on käytettävä näitä ainakin suuntaa antavia mitattuja ar-
 voja. Lisäksi vaikutusarvio on oikeampi ja parempi perustaa nettokuormaan eli todel-
 liseen turvetuotannon aiheuttamaan lisäkuormaan ja vaikutuksiin alapuolisessa vesis-
 tössä. Luonnonkuormahan tulee suolta tälläkin hetkellä. 


Ympäristökeskuksen lausuma ”kuormitusarviot vaikuttavat aliarvioilta” on epämää-
 räinen ja vailla pohjaa ja perusteluja. Myös ympäristöhallinnon VEPS2- vesistökuor-
 mituslaskentamallin antamat luonnonhuuhtouman osuudet perustuvat ominaiskuormi-
 tuslukuihin, jotka ovat yleistyksiä, eivätkä ole välttämättä Kirkkosuon alueella yhtään 
 sen todellisempia kuin YVA-selostuksen laskelmissa käytetyt luvut. ”Oikeita” lukuja 
 ei tällä hetkellä ole olemassa, vaan kuten ympäristökeskuskin lausunnossaan toteaa, 
 vasta tarkkailun kautta tullaan saamaan tietoa Kirkkosuon turvetuotantohankkeen to-
 dellisista päästöistä ja niiden vaikutuksista. Käsityksemme mukaan hakemuksessa on 
 lupaharkinnan tekemiselle riittävät tiedot. 


Vaatimuksesta kuivatusvesien kemiallisesta puhdistuksesta ja virtaaman säädöstä ha-
 kija on lausunut, että kuivatusvesien kemiallista puhdistamista ei voida pitää Kirk-
 kosuolla parhaan käyttökelpoisen tekniikan mukaisena menetelmänä jäljempänä ker-
 rotusta syystä, joka on samalla osaperustelu pintavalutuksen valinnalle. Pintavalutuk-
 sen lisäksi alueelle rakennetaan virtaamansäätöpadot, jotka ovat käytössä myös sulan 
 aikana, myöhemmin esitettävän suunnitelman mukaisesti. Ympäristökeskuksen kuiva-
 tusvesien puhdistamista koskevat vaateet hakija hyväksyy vaatimuksen mukaisesti. 


Potaskanlahdessa sijaitsevien hento- ja notkeanäkinruohon esiintymien osalta ympä-
ristökeskus ei ole lausunnossaan ilmoittanut, onko lajien esiintymispaikan hävittämi-
nen tai heikentäminen kielletty luonnonsuojelulain 47 §:n 3. momentin mukaisella 
menettelyllä. Kielto edellyttää muun muassa, että alueellinen ympäristökeskus määrit-
tää esiintymispaikan rajat ja antaa kieltopäätöksen. Olipa esiintymä rajattu ja kielto-



(29)päätös annettu taikka sitten ei, hakija katsoo, että turvetuotannon kuivatusvesien joh-
 tamisella ei ole haitallista vaikutusta näiden kasvien säilymiseen. Näin ympäristökes-
 kuskin arvioi. Hakijalle ei em. syistä ole mahdollista asettaa esiintymän selvitysvel-
 voitetta. 


Ensimmäisellä luvan ehtojen tarkistamiskaudella kuivatusojitus ei tule ulottumaan 
 Varrenkangas-Paalihta -pohjavesialueen tuntumassakaan turvekerroksen alaisiin ki-
 vennäismaalajeihin. Myöhempää tarkastelua varten hakija selvittää asiantuntijalla, on-
 ko alueella tarpeen välttää kaivutöiden ulottuminen viimeksi mainittuun maakerrok-
 seen. 


Lupamääräyksiin voidaan sisällyttää velvoite pohjavesipinnan tarkkailemisesta Var-
 renkangas-Paalihta -pohjavesialueen reunalla turvetuotantoalueen läheisyydessä Poh-
 jois-Karjalan ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi esitettävän ohjelman mukaan. Poh-
 javesialueella on 15 vuonna 1993 asennettua havaintoputkea, joiden tarkkailua ei ole 
 kuitenkaan jatkettu. 


Kauppa- ja teollisuusministeriön päätöksen (1985/313) 34 - 35 §:t määräävät polttoai-
 nesäiliöiden sijoittelusta ja suojaamisesta. 35 §:n mukaan yli 15 m³:n suuruinen säiliön 
 tai tuon määrän yhteistilavuudeltaan ylittävät useammat yhteneväisen tai yhteneväi-
 seksi katsottavan öljyvarastokohteen muodostavat säiliöt on ympäröitävä sadeveden-
 poistolaitteilla varustetulla vallilla, jonka korkeus on vähintään 0,15 m. Näin hakija on 
 kiinteiden ja yli 15 m³ olevien öljysäiliöiden osalla toiminut kaikilla tuotantoalueilla, 
 joilla niitä on.  


Urakoitsijoiden farmarisäiliöiden keskimääräinen koko on 3 000 - 5 000 l. Vapo Oy ei 
 hanki ja kustanna urakoitsijoille polttoöljyä ja niiden työmaakäyttöä varten tarpeellisia 
 polttoöljysäiliöitä, vaan se tekevät urakoitsijat kustannuksellaan. Säiliöt ovat käytän-
 nössä tuotantoajan eli osan vuodesta tuotantoalueella paikoissa, jotka on valittu siten, 
 että aineet eivät pääse leviämään vesistöön tai vahinkotapauksissa pohjaveteen, ja 
 muulloin urakoitsijoiden muun konetoiminnan edellyttämissä kohteissa. Kysymys ei 
 ole pysyvästä polttoöljyn varastoinnista, jota tarkoitetaan YSA 1,1 §:n 5a-kohdassa. 


Säiliöt ovat siirtosäiliöitä. Vapo Oy mielestä on riittävää, että tuotantoalueella on tiivis 
alusta säiliöiden sijoituspaikaksi. Tuo alusta voi olla tiivistä maa-ainesta, eikä sen ole 



(30)ympäristönsuojelullisista syistä johtuen tarpeen olla metallia tai betonia eikä myös-
 kään katettu. Kiinteä katettu rakennus estää urakoitsijoita siirtelemästä polttoöljysäili-
 öitään. Erityisissä tilanteissa voidaan asettaa tiukempia määräyksiä, kuten Vaasan hal-
 linto-oikeus toteaa päätöksessään nro 02/0094/3, 14.5.2002 (dnro 01304/01/3605) si-
 vulla 3. Hakijan käsityksen mukaan yksivaippaiset säiliöt ovat vielä hyvin laajalti käy-
 tössä. Kaksivaippaiset säiliöt eivät periaatteessa edellytä tiivistä alustaa, koska säiliön 
 ulkovaippa estää öljyn säiliön ulkopuolelle pääsyn, kun sisävaippa rikkoontuu.  


Lisäksi toiminnanharjoittajilla on lainsäädännön mukaan ilmoitusvelvollisuus maape-
 rään kohdistuvista vahinkotapahtumista, mikä tarkoittaa sitä, että viranomainen saatu-
 aan aluehälytyskeskukselta ilmoituksen saapuu paikalle ja tarvittaessa korjaa aiheutu-
 neen vahingon aiheuttajan kustannuksella. Aiheuttajalla on velvollisuus rajoittaa va-
 hinkoa, ja se voi itsekin korjata vahingon. Maaperään kohdistuvat päästöt ovat hyvin 
 harvinaisia. Tämä ei suinkaan tarkoita välinpitämättömyyttä asiaan. 


Voiteluaineet varastoidaan tukikohta-alueella niille varatuissa lukituissa varastotilois-
 sa. Varastointi on järjestetty ympäristöhallintajärjestelmään kuuluvien ohjeiden mu-
 kaisesti ja täyttää asetetun lupaehdon mukaiset vaatimukset jo nykyisin. 


Työmaalla syntyvän jäteöljyn ja muut jätteet urakoitsija toimittaa jätteiden keruupaik-
 kaan, jonne on järjestetty asianmukaiset umpinaiset säiliöt kaikille jätteille. Paikalli-
 nen jäteyrittäjä noutaa sekajätteet ja jäteöljyn. Ongelmajätteiden keruun hoitaa keski-
 tetysti alalla toimiva luotettava yritys, joka toimittaa jätteet edelleen Ekokem Oy:lle. 


Jätekatoksen paikka on valittu siten, että aineet eivät pääse vahinkotapauksissa leviä-
 mään vesistöön tai pohjaveteen.  


Hakija katsoo, että nykyinen käytäntö poltto- ja voiteluaineiden sekä jäteöljyn varas-
 toinnissa ja käsittelyssä on riittävän hyvä ja turvetuotantoalueelle soveltuva, eikä tätä 
 vakiintunutta käytäntöä ole syytä eikä tarpeenkaan muuttaa.  


Hakemussuunnitelmaan sisältyvien kenttien luonnonolosuhteiden huomioon ottami-
sessa luvan myöntämisen edellytyksiä tarkasteltaessa hakija viittaa korkeimman hal-
linto-oikeuden vuosikirjaratkaisuun (KHO 2005:27), ja katsoo, että vaade ei perustu 
voimassa olevaan lakiin. Luvan myöntämiselle ei ole olemassa ympäristönsuojelulain 



(31)41 §:n 3. momentissa tarkoitettuja, luonnonsuojelulain ja –asetuksen nojalla toteutet-
 tuun eliölajien ja luontotyyppien suojeluun liittyviä esteitä.  


Kalasääsken pesinnän ja rauhoitetun pesäpuun osalta hakija esittää toimittavaksi luon-
 nonsuojelulain ja sen mukaan vakiintuneen pesinnän suojaamis- ja turvaamiskäytän-
 nön mukaisesti siten kuin selitykseen liitetystä tuotantoalueen rajauskartasta ilmenee. 


Pesintäaluetta muodostuu 12,3 ha. Vaatimus enemmästä tuotantoalueen rajaamisesta 
 on aiheeton. Rajaus on niin riittävä, että tekopesien rakentamisellekaan ei ole tarvetta. 


Tuotantoalueen jälkikäytön ja -hoidon osalta tavanomaisesti annetut määräykset ovat 
 riittävät. Ympäristöluvassa ei voida antaa määräyksiä alueen jostakin tietystä käyttö-
 tarkoituksesta toiminnan päätyttyä. 


Tarkkailu on ympäristölupahakemuksessa esitetty liitettäväksi osaksi Pohjois-Karjalan 
 alueella sijaitsevien Vapo Oy:n turvetuotantoalueiden käyttö-, hoito-, kuormitus- ja 
 vesistötarkkailuohjelmaa ja toteutettavaksi sen periaatteiden mukaisesti. Hakemuk-
 seen on liitetty myös esitys ympäristövaikutusten tarkkailuohjelmaksi. Hakijan mie-
 lestä esitettyä tarkkailuohjelmaa voidaan tässä vaiheessa pitää riittävänä, koska sovi-
 tun tarkkailukäytännön mukaan tarkkailuohjelmasta pidetään vuosittainen palaveri 
 Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen, Vapo Oy:n ja tarkkailua suorittavan konsultin 
 kesken. Palaverissa sovitaan mm. tarkkailupisteiden lisäyksistä, muutoksista ja tar-
 kennuksista sekä myös biologisen tarkkailun tekemisestä tarkemmin. Tämä käytäntö 
 varmistaa sen, että tarkkailupisteet ja tarkkailumenetelmät ovat edustavia ja ajan tasal-
 la sekä sen, että tarkkailusta saadaan mahdollisimman oikeaa ja tarkoituksenmukaista 
 tietoa. 


Ympäristökeskus toteaa, että ”Vesistövaikutusten lisäksi turvetuotantoalueilla on 
 yleensä tarpeen tarkkailla myös melu- ja pölyvaikutuksia sekä tarvittaessa myös mm. 


vaikutuksia lähialueen kaivoihin”. Ympäristökeskus esittääkin tähän yleistykseen pe-
rustuen ,että myös Kirkkosuolla pölyä, melua ja kaivoja pitäisi tarkkailusta. Kuitenkin 
Kirkkosuon nykyiseltä ja suunnitellulta laajennusalueelta on matkaa lähimpään asuin-
kiinteistöön lähes 900 metriä. Näin ollen turvetuotannon pöly- tai meluhaittoja ei 
Kirkkosuon läheisyydessä voi esiintyä, eikä tässä tilanteessa ole myöskään tarpeen ei-
kä järkevääkään tehdä melu- tai pölytarkkailua. Koska Kirkkosuon nykyisen tai suun-



(32)nitellun turvetuotantoalueen vaikutuspiirissä ei ole myöskään kaivoja, ei kaivojen 
 tarkkailukaan ole tämän hankkeen yhteydessä tarpeen. 


Pohjois-Karjalan TE-keskuksen kalatalousmaksuvaatimusta hakija pitää määrältään 
 ylimitoitettuna siihen nähden, miten haitallisesti hyvin puhdistetut kuivatusvedet voi-
 vat vaikuttaa jokseenkin etäällä olevissa merkittävissä kalavesissä. Kalatalousmaksua 
 on tuntuvasti alennettava vaaditusta. Hakijan esittämä kuivatusvesien puhdistusmene-
 telmä vastaa lausunnon antajan esimerkkinä esittämää menetelmää. 


Kiteen ympäristölautakunnan ja Kiteen kaupungin lausuntojen johdosta hakija 
 viittaa Pohjois-Karjalan ympäristökeskuksen lausunnon kohdalla vastaavanlaisista 
 vaateista ja huomautuksista esittämäänsä. 


Kitee-Tohmajoen kalastusalueen ja Kiteenkylän kalaveden osakaskunnan muis-
 tutuksissaan esittämää käsitystä kuormituksen suurentumisesta hakija ei pidä oikeana 
 toimintaa hakemussuunnitelman mukaisesti laajennettaessa, eikä myöskään tähänasti-
 sen toiminnan kuormituksesta esitettyjä käsityksiä ja toimenpide- ja ym. vaatimuksia. 


Vaatimus haetun luvan epäämisestä on siis perusteiltaan virheellinen, eikä vaadetta tu-
 le sen vuoksi hyväksyä. Pintavalutus täyttää parhaan käyttökelpoisen puhdistuksen 
 vaatimukset Kirkkosuolla. Edellä mainitusta syystä kemiallinen puhdistus ei ole alu-
 eella yhtä kustannustehokas. Tarkkailujen, joista tehdään ohjelmaesitykset, toteutetaan 
 valvontaviranomaisten hyväksymällä tavalla. Kalatalousmaksun osalta hakija viittaa 
 edellä TE-keskuksen kohdalla lausumaansa. 


Akkalan osakaskunnan muistutuksen johdosta hakija lausuu, että Hirvijoen valuma-
 alue muodostaa noin puolet Humalajoen yläosan valuma-alueesta (2.024), joka on 
 59,98 km2. Hirvijoesta Humalalampeen johtavan ojan kaivaminen liittyy Humalajär-
 ven pengerryshankkeeseen nro 1165 KA1, jossa on vuosina 1959 - 1962 toteutettu 
 Humalajoen suualueella sijainneen Humalajärven kuivatus ja siihen liittyvät vesistö-
 järjestelyt. 


Osakaskunnan vaatima Hirvijoen perkaus, joka muuttaisi vallitsevan tilanteen, ei ole 
 voimakkaasti Humalajoen valuma-alueeseen vaikuttavana toimenpiteenä mahdollinen. 


Toisaalta hakija ei pidä sitä tarpeellisenakaan, koska esitetyin vesienkäsittelyratkai-
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